
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  117Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 030/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CI-
DADE DE BREU BRANCO, neste Estado, conforme termo de referência, 
planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 06 de dezembro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 17 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 877920

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2021/1334208
Licitação nº: 025/2022
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 17/11/2022
Data da Homologação: 17/11/2022
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA, PARA A CONCLUSÃO DA OBRA DA ORLA DO MUNICÍPIO 
DE IRITUIA, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
Consórcio vencedor adjudicado: PROVALLE PROJETOS E CONSTRU-
ÇÕES CIVIS LTDA CNPJ: 03.636.328/0001-97 com o Valor Total de R$ 
3.506.314,54 (Três milhões quinhentos e seis mil trezentos e quatorze 
reais e cinquenta e quatro centavos).
Belém/PA, 17 de novembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 877880

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Muaná – CNPJ 05.149.109/0001-09
OBJETO: Elaboração e/ou Revisão de Instrumentos Urbanísticos do Muni-
cípio de Muaná.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 12/11/2022 à 12/11/2023
FORO: Justiça Estadual do Pará
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE: Eder Azevedo Magalhães
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 877559
2º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 29/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia – CNPJ 05.070.404/0001-75
Objeto: Cobertura da quadra do projeto orla, bairro Canudinho, no Municí-
pio de Conceição do Araguaia neste Estado.
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 16/11/2022
Responsável pela Entidade:
Jair Lopes Martins
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 877637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1448/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1466178, de 16/11/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Mos-
queiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 877539
PORTARIA Nº. 1450/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1458780, de 11/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de Anfiteatro na Praça 
Juiz Claudio Henrique Rendeiro, no Município de São Caetano de Odivelas-
CV 109/2022,na Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
enrocamento de pedra rachão, da Praia de Crispim- CT 15/2022, Urbaniza-
ção da Orla-CT 133/2022 e Revitalização da Orla da Vila Monte Alegre do 
Maú- CT 137/2022, no Município de Marapanim/PA
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 22 a 23/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 877534

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1447/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1450590, de 10/11/2022, 
e Memorando nº 17/2022 de 10/11/2022 - GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 01/12/2022 a 10/12/2022, 10 (dez) dias 
e de 01/02/2023 a 20/02/2023, 20 (vinte) dias de férias regulamentares 
ao servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº 8090220/9, 
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas, referente 
ao Período Aquisitivo 01/01/2020 a 31/12/2020.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 877451
PORTARIA Nº. 1452/2022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.


